

2 lei

# BURSA

24 de ani  
ZIARUL OAMENILOR DE AFACERI

presă independentă

Joi, 8 ianuarie 2015, nr. 4 (5339), anul XXIV

16 pagini

...dacă vrei, cu adevărat, un ziar de lux  
**ABONEAZĂ-TE LA BURSA!**

Info la (021)311.22.36 și pe [www.bursa.ro/abonamente/](http://www.bursa.ro/abonamente/)



■ Nicușor Dan: "Iohannis va susține dezvoltarea ONG-urilor, dacă are instinct de conservare" **PAGINA 4**

■ Regimul penitenciar stimulează scrisul **PAGINA 3**

■ Brokerii așteaptă reconfigurarea acțiunariatului Bursei, după mărirea pragului **PAGINA 5**

■ China - un miracol între milenii **PAGINA 11**



GRAM AUR = 147,9943 RON

FRANC ELVEȚIAN = 3,7437 RON

EURO = 4,4960 RON

DOLAR = 3,7936 RON

ZIARIȘTI UCIIȘI ÎN FRANȚA

## Atac religios islamic, străin de islamism, asupra "Charlie Hebdo"



Una dintre caricaturile apărute în ziarul "Charlie Hebdo" spune: "Presă merge bine... îi excită pe cretini!"

Cel puțin douăsprezece persoane au fost ucise ieri, în urma unui atac asupra sediului ziarului satiric "Charlie Hebdo" din Paris.

Autoritățile au declarat că printre morți se numără patru caricaturisti ai publicației, inclusiv directorul acesteia, unul din acționari și doi poliști.

În jurul orei locale 11.20, trei oameni îmbrăcați în negru, caguli și purtând arme Kalașnikov, au mers, potrivit presei pariziene, în strada Nicolas-Appert, numărul 6, unde se găsește arhiva "Charlie Hebdo".

Cei trei au strigat: "Aici este Charlie Hebdo?". Văzând că sunt la adresa greșită, s-au îndreptat către numărul 10 de pe aceeași stradă, unde își are sediul săptămânalul satiric. Odată intrați în imobil, au deschis focul asupra recepției și s-au îndreptat către etajul al doilea, unde avea loc ședința de redacție. Teroriștii au împușcat cu sângeră rece mai multe persoane din redacție, potrivit jurnaliștilor francezi, inclusiv pe bodyguard-ul caricaturistului Charb, care nu a mai avut timp să riposteze.

ELENA DEACU

(continuare în pagina 2)

DOBÂNDA DE REFERINȚĂ, LA UN NOU MINIM ISTORIC

## Investitorii caută azil în afara băncilor

● Ionuț Dumitru: "Nu știu dacă există oportunități reale pentru plasarea economiilor modeste" ● Claudiu Cazacu, XTb România: "Mărfurile agricole se profilează ca promițătoare, în special grâul, porumbul și zahărul" ● Cristian Părvan, AOAR: "Nu poți da lovitură de azi pe mâine în imobiliară și pe segmentul terenurilor agricole"

După ce dobânzile la depozite au scăzut pe tot parcursul anului trecut, analiștii avertizează că vom avea dobânzi reduse, atât la depozitele în lei, cât și la cele în euro, și în anii care urmează, și se așteaptă ca Banca Națională a României să reducă și în următoarele ședințe dobânda de politică monetară.

Ieri, Banca Națională a României (BNR) a redus din nou rata dobânzii de politică monetară, de la 2,75% la 2,5%.

În aceste condiții, deponeții la bănci vor fi împinși să caute plase alternative, în funcție de riscurile pe care sunt dispuși să și le asume și de termenul pe care doresc să facă investiția. Imobiliarele și terenurile agricole sunt recomandate de analiștii celor care au timp "să aștepte", în timp ce piața de capital și mărfurile sunt destinate celor inițialiți, care cunosc riscurile acestor produse.

Oamenii simpli ar trebui să apeleze la specialiști ca să și plaseze economiile, nu să se aventureze să investească singuri, sunt de părere analiștii, care subliniază, la unison, că, la noi, nu există o educație financiară



**BNR a redus dobânda de politică monetară la 2,5%**  
Dobânda de referință se află la un nou minim istoric, după ce Banca Națională a României (BNR) a redus rata dobânzii de politică monetară la 2,5% de la 2,75% pe an, așa cum, de fapt, estimau analiștii economici.

BNR a hotărât continuarea gestionării adecvate a lichidității din sistemul bancar și a menținut nivelurile actuale ale ratelor rezervelor minime obligatorii aplicabile pasivelor în lei și în valută ale instituțiilor de credit. (E.O.)

(continuare în pagina 13)

substanțial.

"Pentru omul de rând, nu știu dacă există oportunități reale de investiții", ne-a spus Ionuț Dumitru, președintele Consiliului Fiscal, care sugerează persoanelor cu economii să-și îndrepte atenția către specia-

liști: "Astfel, apare varianta investiției în fonduri care au activități în diferite domenii.

EMILIA OLESCU, PETRE BARAC

(continuare în pagina 13)

## Jurnal de criză

LA CURSUL MINIM DIN 2006, FAȚĂ DE DOLAR

Euro, în cea mai lungă perioadă de declin din ultimele două luni

Euro a scăzut și ieri, pentru a patra zi la rând, pe piețele externe, raportat la dolar, aceasta fiind cea mai lungă perioadă de declin din ultimele două luni. Scăderea a fost generată de anunțul potrivit căruia inflația din zona euro a scăzut sub așteptări în ultima lună din 2014, ceea ce a alimentat așteptările privind lansarea unui program de achiziții masive de obligațiuni suverane de către Banca Centrală Europeană (BCE).

Euro a coborât cu 0,7% la ora 11:04, la New York, ajungând la 1,1806 dolari. Mai devreme atinsese 1,1802 dolari - cel mai slab curs al euro din 2006 până în prezent.

Declinul euro a avut la bază și temerile care se mențin pe piață cu privire la viitorul Greciei, țară în care sunt programate alegeri anticipate la data de 25 ianuarie.

Ieri, în jurul orei 10:45 GMT, pe piața secundară, randamentul obligațiunilor grecești cu maturitatea la zece ani (de referință) a crescut până la 10,162%, de la 9,746% marți seara, revenind astfel la nivelul din luna septembrie 2013. Randamentul titlurilor de stat elene urcă în condițiile în care investitori sunt reticenti să și plaseze banii în acestea, din cauza incertitudinilor privind alegerile legislative. (V.R.)

(continuare în pagina 3)

Citiți, în pag. 16, stirea "Inflația din zona euro - în teritoriu negativ".



MUGUR ISĂRESCU:

## "Situația din Grecia prezintă un mare pericol și pentru noi"

● "BNR are instrumentele necesare pentru gestionarea eventualelor riscuri"

Situația din Grecia prezintă un mare pericol, care trebuie avut în vedere și în țara noastră, este de părere Guvernatorul BNR Mugur Isărescu, făcând referire la speculațiile potrivit cărora Republica Elenă ar putea ieși din zona euro. Domnia sa a spus, ieri, că Banca Națională a României are la dispoziție instrumentele necesare ca să gestioneze eventualele riscuri.

Mugur Isărescu a subliniat, citat de Agerpres: "Cu Grecia este un pericol mare! Trebuie avut în vedere și de către România. Noi deja, la Banca Națională, îl avem în considerare. Eu nu cred că se va întâmpla, dar riscul există și ne pregătim să gestionăm

orice fel de risc. Nu avem, practic, niciun instrument blocat, spre deosebire de alte bănci centrale. (...) Ca să



replie în terminologia unui ziar occidental, aproape de politica BCR că nu mai are gloanțe, noi avem suficiente, pe mai multe tipuri de armament".

**Mugur Isărescu:**  
"Domnul Cîntează, dacă vede o deteriorare a indicatorilor de solvabilitate, pune mâna pe telefon și sună acționarii".

Guvernatorul a subliniat în mai multe ocazii că BNR dispune de o paletă largă de instrumente de intervenție, comparativ cu alte bănci centrale, pornind de la dobânda încă ridicată comparativ cu ratele din regiune și ajungând la rezervele minime obligatorii și la cursul de schimb.

În ceea ce privește o eventuală contaminare a sistemului bancar, șeful Băncii Centrale sustine că aceasta ar fi limitată, fiind vorba de bănci românești cu capital grecesc, autorizate și supravegheate de BNR, și nu de bănci grecești.

ADRIANA RĂDUTĂ

(continuare în pagina 5)

DUPĂ CE A AJUNS SUB 50 DOLARI/BARIL

## Cotația petrolului se redresează

● Analiștii cred că este doar o corecție, iar declinul va continua ● "Bank of America" anticipează un preț de 40 dolari/baril pentru țițeiul Brent, pe termen scurt

Prețul petrolului a revenit pe creșterea ieri, pe piețele externe, după ce cotația țițeiului Brent scăzuse sub 50 de dolari baril, pentru prima oară după luna mai 2009. Avansul a venit pe fondul unei estimări a

### MATERII PRIME

În cursul zilei de ieri, prețul petrolului Brent coborâse sub 50 de dolari baril: 49,66 dolari/baril, pentru prima oară din 29 aprilie 2009 până în prezent.

Specialiștii nu cred, însă, că avansul de ieri se va menține.

Ajunsesse la 46,83 dolari barilul, cel mai redus din aprilie 2009 până la momentul actual.

La ICE Futures Europe din Londra, cotația petrolului Brent cu livrare în februarie a crescut cu 59 de cenți (1,2%), la 51,69 dolari/baril.

În cursul zilei de ieri, prețul petrolului Brent coborâse sub 50 de dolari baril: 49,66 dolari/baril, pentru prima oară din 29 aprilie 2009 până în prezent.

Specialiștii nu cred, însă, că avansul de ieri se va menține.

A.V.

(continuare în pagina 6)

## Liberalizarea pieței gazelor, un măr otrăvit al integrării europene

Prețul corect al unui produs este dat, pe o piață liberă, de raportul dintre cerere și ofertă, iar dimensiunea ofertei este dată de puterea de cumpărare. Electricitatea și gazele sunt mărfuri care nu fac excepție de la această regulă, într-o lume civilizată.

Astfel, o piață liberă este beneficiată atât pentru consumatori, cât și pentru companii.

Ce se întâmplă pe piața noastră de gaze, aflată în plin proces de liberalizare, este departe de evoluția lumii civilizate. Liberalizarea a însemnat și continuă să fie o scumpire conti-

nuă și accelerată a gazelor, dictată prin hotărâre de Guvern, înspire un nivel de preț cunoscut doar de cine trebuie și nu de public. Din 2007 și până în prezent, auzim mereu că trebuie să liberalizăm piața de energie și de gaze pentru că așa ne cere Uniunea Europeană (UE) și că prețurile de la noi trebuie să ajungă foarte apropiate de media europeană ca să nu fim acuzați de dumping.

Corect până la un punct. Dumpingul este pedepsit de lege. În 2007, România avea energia și gazul cu 50% mai ieftine decât majoritatea statelor europene. Trei sferturi din

exporturi sunt cu țări membre UE. Astfel, companiile producătoare din România ar fi beneficiate de o energie cu mult mai ieftină decât cele din restul UE, ceea ce le-ar fi conferit un avantaj competitiv. Dar care-i media aia europeană la care trebuie să aducem prețul gazului?

În niciun caz nu a fost impus de UE, așa cum comunitatea europeană nu ne-a impus să liberalizăm în doi ani piața gazelor pentru industrie. Uniunea vrea ca prețul să fie stabilizat de piață, nu de Guvern, vrea să încurajeze concurența și să nu practicăm dumpingul. Atât. Nu

are preocupări legate de puterea de cumpărare și evoluția economiei noastre, pe motiv că ne pune la dispoziție miliarde de euro ca să ajungem la un nivel de trai și de dezvoltare ca în Occident.

Din păcate nici guvernanții noștri nu duc grija economiei și a creșterii puterii de cumpărare. Așa am ajuns campioni Europeni: am liberalizat piețele prințre primii, dar suntem pe ultimul loc la puterea de cumpărare, conform datelor statistice europene oficiale.

ALINA TOMA VEREHA

(continuare în pagina 6)

